
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

Nógrád Budapesten.
Káprázatos fénynyel, ragyogó szinpompával 

folyt le junius S-án az a nevezetes államjogi 
ünnepély, amelyet a törvényhozás és a kor­
mány Magyarország ezer éves fönnállásának 
állami jubileuma gyanánt ő felsége I. Ferencz 
József apostoli királyunk megkoronázásának 
29-ik évforduló napjára rendelt.

Az országnagyok, a megyék és városok 
bandériumainak hódoló felvonulása, a szent 
koronának és koronázási jelvényeknek.az uj 
országházba való kisérése, az együttes ország­
gyűlés, a millenniumi törvény kihirdetése, a 
szent korona vizsza vitele a Zsigmond ká­
polnába, az országgyűlés mindkét házának 
hódoló megjelenése ő felsége a király színe 
előtt, Szilágyi Dezső képviselőházi elnök 
remek beszéde a királyhoz és a királyi 
válasz oly fényes momentumai voltak a dicső 
napnak, melyekhez hasonlót egy állam sem 
képes kifejteni. Magyarország ősereje, min­
den irányban izmosodó hatalma, utánozhatlan 
ragyogó fénye és pompája, a nemzetiségek 
jobbjainak az állam iránti hűsége és ragasz­
kodása elementáris erővel tört ki s az öröm- 
könyeken kívül egyszersmind jogosulttá tette 
ama fenkölt érzéseket, melyek ő felsége eme 
jelmondásaiban Bizalmam az öti erényben* 
és: „Egyesült erővel* (viribus unitis) nyer­
nek áldásos kifejezést.

Az ünnepségek sorozatához vármegyénk is 
hozzájárult, s ha nemis volt számos és oly 
szinpompás az a bandérium, mint a jászoké, 
a szepesieké, a torontáliaké, a somogyiaké, 
a szászoké és a pestieké, hanem a figyelmet 
a nagy emberáradatban mégis (elköltötte, s 
mi nógrádiak lelkesülten szemléltük azt a 

kis, de minden izében szép ban leriális csa­
patot, mely a vármegye czimerével és ősi 
zászlójával az ünnepségen résztvett. Feltűnést 
keltett a banderiália ruházat, a zászlóvivő 
Posztóczky Iván, drága tubába öltözött két 
csallósára^ui^lélczeg lovasok: Baltik Lajos, 
Bert» delibb Dezső, Delién Kálmán, 
gr. Forgách Antal, Krasznay Ferencz és 
Szakai! Ferencz. Elismeréssel tartozunk nekik, 
mert hiszen az az áldozat, az a fáradság, 
melyet vármegyénk jó hírnevének megtartása 
végett- kifejtettek, nem kicsinylendő.

Vármegyénk szine java volt jelen a 8-iki 
felvonuláskor; — a főispánon kívül a tisz­
tikar több tagjai, a megyebizottsági tagok, 
az értelmi sőt a föld mi velő osztály is nagy 
részben gyönyörködött a ragyogó látványos­
ságokban. Köz- és magánjogi ellenzékünk 
legtöbbje a tribünökön foglalt várakozó állás­
pontot.

Vármegyénk gentryét az ország eme nagy 
és szent béke ünnepén ott szerettük volna 
látni a bandériumban ; akkor talán dicseked­
hettünk volna azzal, hogy a nógrádi bandé­
rium volt a legszebb és leginpozansabb. No 
dehát igy is el volt, — csak egy szomorú 
tanulságunk maradt, és az, hogy a szemé­
lyes ambiczió, a pártszenvedély, a legszebb 
és legbazafiasabb ünnepélyek harmóniáját 
is megzavarni kész.

Az államjogi ünnepélynek legkimagaslóbb 
és legmaradandóbb emléke az a hódoló beszéd 
volt, amelyet a trónteremben Szilágyi képvi­
selőházi elnök elmondott s a melylyel szere­
tett királyunkat a könyezésig meghatotta. 
A magasztos pillanat s a magyar génius ezt 
az érőslelkü embert valóban megihlette, s az

igen igen, ö volt a barát, a lármára a szobába 
rohantam, látva az idegeneket, nagyot rikoltottam, 
a kutyák először engem, azután pedig a rikoltó 
nagyrástonyt kötözték meg, s igy hurczolták el, 
most a szobába lépett Horváth szólt .az a gazember 
barát nem volt más, mint Claudius, Listy László 
legmegbizottabb gazember társa".

Mogyorossy bizonyos volt benne, hogy nejét 
Köpcsénybe hurczolták, mit sem törődve a még 
mindig összekötözve levő leánynyal, lóra pattant 
és Köpcsény-felé száguldott, sógora alig tudta elérni.

Mig Mogyorossy a falu felé haladt, Ulrik sebes 
vágtatva ment Köpcsén-felé vezető utón.

Mondottuk, hogy a pár nappal esett eső által 
az ut nagyon megromlott, és bár Claudius a 
legjobb lovakat választotta is ki, mégsem 
bírtak elég sebesen vágtatni, nyugtalanul ült a 
kocsiban, mellette feküdt az elájult asszony, 
Claudius folyvást biztatta a kocsist, hajts! hajts: 
kétya mert lelőlek. Egy kis patakhez értek, ott 
az iszapon alig tudtak átgázolni s midőn egy 
bukkanóba estek a kocsi nagy ott zökkent, a kocsi­
ba fekvő ájult asszony a zökkenés által -egész 
testécen megmozdult, és mozdulatában könyökével 
a batár Üveg tábláját kitörő, az qjó üvege csöröm­
pölve hullott szét, az üveg csörömpölést a már 
őket megközelítő lovagok is meghallották .itt az 
asszony, ismerem a kocsit, előre 1* kiáltott Ulrik. 
vad lármával oda rohantak, először is a futó 
lovak gyeplőszárát kellett megkapni, ami sikerült, 
a lovak megállottak, a kocsis a bakon levő kár­
sával leugrott s vad fhtáaaak eredtek, a két futó 
Után rohant a két lovai s néhány másodpercz 
alatt utolérték s ártalmatlanná tették. 

ezredéves nemzet nevében a trón előtt nem 
siránkozó, nem hízelgő és érzelgő, hanem az 
ország millióinak nevében a magyar alkot­
mány alapján erőt és védelmet ígérő hatal­
mas beszéddel fejezte be a míllennáris ünne^ 
pélyL De megható volt a királyi válasz ú* 
s felkölti a szivekben azt a kimondhatatlan 
érzést, mely rajongó im Adásra készteti a 
magyar embert nagy királya iránt

Szilágyi Dezső, beszédje ez volt: 
Felséges császár és apostoli király! 
Legkegyelmesebb urunk!
Huszonkilenezedik évfordulója annak, hogy 

felséged magyar birodalmának országgyűlése 
örömben és reményben állott a trón előtt és 
felségedet, mint megkoronázott királyt üdvözölte.

A mai napon hálatelt arivvel jelenünk meg 
felséged előtt Megjelentünk, hogy kifejezzük 
hálás hódolatunkat a ma hatályba lépett törvény 
szentesítéséért és az abba foglalt királyi nyilatko­
zatért, melynek viszhangja milliók és milliók 
hálás szivéből és ajkáról száll föl a trón zsámo­
lyához.

Az a márvány, amelybe a törvény be lesz vésve, 
elmulhatik: de soha ki nem apad a nemzet 
szivéből az erkölcsi erőnek ax a forrása, amelyet 
e fejedelmi nyilatkozat fakasztott, amelyből a 
legkésőbb nemzedékek nagy és nehéz napokban is 
lelkesedést fognak merited.

Fölkisértfik a koronát is e nagy alkalomra, 
hogy arra rámutatva, tanúbizonyságot tegyünk, 
hogy az felségedet nemcsak jog szerint illeti meg, 
fejedelmi erényénél fogva is, amelyekkel a kor­
szakot betöltötte.

Vegye felséged kegyesen hálás hódolatát annak 
a nemzetnek, amely a koronát és az alkotmá­
nyosságot soha elválasztani nem tudta.

Midőn felségedet, oldalán a királynéval, akit e 
nemzetnek soha nem szűnő hálája és kegyelete 
környez, királyi házunk fenséges tagjainak köze­
pette, mint emlékeink és örömeink osztályosát'és 
jövő törekvéseink vezérét megjelenni láttuk;

.Claudius is jónak látta kereket oldani, de 
miután ulrik tudta, hogy a rablást Claudius intézte, 
a hold fényénél pedig a bakon ülök arczát kive- 
hette, hogy azok a Ciaudiushoz rendelt czimborák 
úgy számított, hogy neki a kocsidon kell lennie, 
8 azon peresben, midőn Claudius kiakar ugrani, 
már a kinyiló ajtónál volt, a kiugró férfi felé 
vágott, az a kardvágástól megtántorodott, lebukott 
mi mind egy perez műre volt a lebukott férfit 
azonban Ulrik az első pereiben meg nem ismerő 
mert hiányzott az ismert csuha, csak is alsó ruha 
volt rajta. Kegyelmet nem adott, még több csa­
pást mért a fejére. Most már a földön hererö a 
rimánkodáshoz fogott, az ég ura kegyelmére kérte, 
ne bántsák, hisz ö csak Listy László vak eszköze, 
az asszonyt is nem magának, hanem Listynek t 
annak parancsára rablá el.

(Folytatása következik.)

A Bácskában.
Bájtok. Irta: .4migo.\ 

I
Mottó: Janom pia (fa részeg 

vagyok) arany mondái, agy 
bácskai szerb pap szónok- 

n,r. latiból.
Tisztelt, wrkesztö ur! On jártas a statisztiká­

ban nemde? tehát tudja, hogy az emberiség két 
részre oszlik, olyanokra a kik isznak, s ©Ivánokra 
a kik nem innak. Art is tudja, hogy a bor szár­
nyakat ad, — tuniíllik Je — az anvaftld feM. 8 
mert modora «mbar, tutija azt is, hogy a hala­
dás minő fajt* állat (a részeg embernél állat, 
mert négykézláb halad). Ou tudja, hogy egy filo-
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Történeti elbeszélés.

- Irta: Vitális Mór. —

(KstlS i .Századak«).

(Folytatás.)

Az ablakon keresztül gyenge mécs világot 
láttak, az egész épületben a legnagyobb csendes­
ség .hála Istennek nincs semmi baj* szólalt 
meg István. A lovakról leszólva a ház ismert 
folyosójára jöttek, Gyurka ott aludta mély álmát, 
de Istvánt elfogta a fájdalom, mert a szoba aj­
taját félig nyitva tálálta, a szobából pedig gyenge 
nyöszörgés volt hallható, a szobába lépve a kis 
fiú a bölcsőben aludt, az asszonyágyabelye szét­
szórta, legnagyobb rendetlenségben a asszony 
Déikül, a szoba egyik szögletében egy megkötözött 
nö hevert.

,Mi történt itt, hol van az asszony, szólj! 
szólj! mivel azonban a leány szája be volt tömve, 
nem felelhetett, Dénes oda ugrott, szájából kivette 
a kendőt, a leány arcza kékes, szederjes' szint 
játszott, szájából pedig véres hab ömlött ki.

Szólj 1 szólj 1 mi történt I
Midőn a megkínzott cselédleány magához jött, 

következő felvilágosítást adott; A jó asszonyt el­
rabolták, az a barát volt a rabló, ki ma délután 
itt kőidéit, de most éjjel nem volt barát rókájá­
ban, csak is alvó mha volt rajta, de én mégis 
megismertem ő kelmét, mert birkóztam is vele,
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midőn axon királyságokból és országokból, a 
melyekkel felséged uralkodóháza alatt kapcsolat­
ban vagyunk a kormány és számosán a törvény­
hozó testület köréből ünnepélyeinken jelenlétük­
kel megtiszteltek és barátságos énelmeiket ki­
fejezték;

midőn a szövetséges és barátságos államok 
üdvözletüket és jókívánságaikat küldötték és 
rokonszenvüket nyilvánították felséged előtt;'

lelkűnkben fölébrednek a múltnak dicsőséges 
képei és érezzük, hogy erős a király és a nemzet, 
midőn érzésben és törekvésben egybe van olvadva. 
Áthatva ettől a tudattól, hogy csak a nemzet 
számíthat hosszú fönmaradáara, amely kegyelettel 
tekint vissza őseire és megszívleli azon nagy ta­
nulságokat, amelyeket a gondvise.és írt be törté­
netébe; mi ezeréves fönnálásunk megünneplésénél 
a jövő útjait a múlt tapasztalata világával vizs­
gálj uk meg.

E megünneplésre a koronázás évfordulóját vá­
lasztottuk; király és nemzet e napon egyesültek 
egy oly törekvésben, amelyben a kettő rendület­
lenül megmaradva, az egységes magyar állam, 
annak alkotmányos függetlensége és ősi szabadságai, 
a magyar nemzet oszthatatlan egysége és a ma- 
Ear államnak az uralkodóház közösségén alapuló 

pcsolata felséged többi királyságaival és orszá­
gaival beláthatatlan időkre biztosítva van.

Felséges urunk! Mi mindezekben a múltból 
örökölt a jövőben változatlanul föntartandó alap­
jait láttuk politikánknak. Nem egyszeri megfon­
tolás, nem egy alkotás hozta létre mindezeket; a 
föllendülés és hanyatlás váltakozó korszakaiban 
folytonosan működő erőknek Ős súlyos tapasztalá­
sok árán elért tanulságuknak eredményei minde­
zek. Ha azok bármelyikétől időről-időre eltérés 
történt, a királynak bölcsessége és a nemzetnek 
nyug dt ítélete fölismerte a trónnak és a hazá­
nak elválaszthatta érdekeit és sorsát, visszatértek 
ezekre az alapokra.

Ezen átörökölt- alapoknak föntartása, azok kö­
vetelményeinek intézményekben minél hivebb 
megvalósítása és rendíthetetlenné tétele nem­
csak törvények által, hanem csak azokhoz fűződő 
ragaszkodás erejénél fogva is: ez az a föladat, 
amelyben király és nemzet ama nagy napon 
egyesültek. *

Mint a magyar állam egysége, ép oly sért­
hetetlen az a történet által szentesített viszony, 
amely Magyarországot és társországait egy ál­
lami közösséggé összefűzi és a társországot al­
kotmányos különállása, autonom jogai külön te­
rülete és politikai nemzetisége.

Századok tapasztalása mutatja, hogy e földön 
csak egy erős és egységes állam képes föladata­
inak megfelelni. Az állam és a politikai nemzet 
egysége fentartó erő. Sem ez, sem a haxafiság 
nem követelik a Magyarországon létező különböző 
nemzetiségek elenyészését; amit az megkíván, az 

zóf, a ki kilencz'kirúgását a millennáris év tisz­
teletére egy tizedikkel is megtoldja, hát ez a 
lozófra nézve — haladás. Lesz tehát szives 
constatálni, hogy jubilleumot ülök. Jegyezze föl 
a história e napot, mert az én világra szóló jövő 
életem, e-nap tói számítja ujesztendejét,

Tízszer rngtain A/a kathedrán, 13-szor rúg­
tam be a csapszékben. 8érző keblem büszkeségben 
dagad, gazdag képzeletem maga előtt lá(ja már, ax 
ötvenedik putsot s nincs olyan fásult lélek, melyet 
ilyen tekintélyes szám föl ne viltayozna.

Débát nekem nincs is fásult lelkem, igen sze 
retetreméltó fiú vagyok, mindenkit szeretek. Szere­
tem a bort, és szerető x a dékánomat, csakhogy 
azt rnegwnr ezt meg megenni szeretném. Végre 
is az evéssel, nagy igazságtalanság történt. Éva előbb 
evett az almából s csak később ivott Noé, és 
arczul csapva az elsőszülötti jogot, az ivást nimbussal 
vették körül, poézjsbe öltöztették, az evést szegényt 
pedig otthagyták a sárban. Egy részeg ember érdekes 
egy nagyhasu ember prózai. (? Szerk.) S hogy a 
megsértett evést rehabilitáljam, s a minust kiegyen­
lítsem, azért szeretném én az én dékánomat — 
megenni, ami végre is rám nézve nagyobb csapás 
volna, mint ő reá, mert a milyen megemészt- 
hetlen gondolatai vannak az én dékánomnak, az 
anyagi része még megemészthetlenebb.

Hát tudják kérem én a Bácskában jáitam. Azaz, 
hogy jártam volna, ha részeg ember egyátalán járni 
tudna. Ősz szakáin agastyánoknak szabad hinni* ők 
azt mondják, hogy minden idők legnagyobb ivója 
Istenben boldogult Noé apánk nőm tudott- járni. 
Azaz, hogy járt, de — rosszul, Ő neki szegény­
nek, a.bor Edisonjának jutott a tragicum osztály- 

abban áll, hogy hűséggel a magyar állam iránt 
mindenki törekvése a haza határain belül marad­
jon és munkájának és érzéseinek legnemesebb 
részét mindenki a haza érdekeinek és czéljainak 
szentelje.

Mint a magyar nemzet politikai egysége, époly 
sérthetetlen faj- és valláskülönbség nélküli egyen­
lőség ax egyéni és politikai jogok terén és az 
igazságos és egyenletes részesedés az állami gon­
dozás jótéteményeiben.

A múlt dicsősége és szenvedései, az 'áldozatok 
és az elért eredményok hazánk megszentelt föld­
je, és azok a politikai kincsek, a melyek törté­
netünkben föl vannak halmozva, az egész magyar 
politikai nemzet müve, érdeme és tulajdona, 
mindaxoké akik hü szívvel a haza iránt küz­
döttek és szenvedtek.

Amint közös a múlt és annak eredményei, úgy 
mindnyájunkat illetnek a jövő nagy kötelességei 
és munkája amíg, hazaszeretetnek e földön 
érdeme lesz.

A történet hagyta Vánk ezt a, -WftftsolatoL 
amely az uralkodóház közösségétí’alapul és Imeľy 
a magyar államot felséged többi országaival ösz- 
szeköti. Századok alatt alakult meg ez a viszony 
és amidőn egy nagy katasztrófa után Szent Ist­
ván birodalma három darabra széttört, az állam 
és a nemzet egysége ezen kapcsolat mellett lön 
újra összeállítva.

A jelenkor alakulásai mutatják, hogy ezen 
kapcsolatra ép oly szükség van, mint volt valaha 
a letűnt századok folyama alatt; mert az az erő­
nek és a biztonságnak forrása, nagy és maradandó 
érdekek sikeres védelmének és érvényesítésének 
biztosítéka a monarchia mindkét államára nézve.

Az osztrák-magyar monarhia hatalmát mindkét 
állam erejéből menti. Az együttes erő biztosítja 
számunkra a béke áldásait és adja meg az igazi 
súlyt a nemzetközi helyzetben. Ezért mindkét ál­
lam érdeke az, hogy az osztrák-magyar monar­
chia ne csak szilárd és erős legyen, de ezt a 
meggyőződést mindenütt föl is keltse. így lesz 
állása erős és szövetsége értékes. Meghajtunk a 
mult exen tanulságai előtt és midőn a jövő fel­
adatait átgondoljuk számot vettünk helyzetünkkel 
és erőnkkel; önérzettel de vérmesség és elbiza- 
kodás nélkül léptünk át -« határon, melyet ün­
neplésünk a múlt és jövő közé von.

Mi a müveit nemzetek közösségében és nagy 
versenyének közepette élünk. Fejlődésben lépést 
kell velők tartani. Jól tudjuk, megpróbáltatások 
nagy és nem takadó erőfeszítések várnak reánk. 
Politikai és társadalmi kérdések, amelyek másutt 
máris válságokkal fenyegetnek, nálunk is előtérbe 
fognak tolulni. Mint történetünk eddigi folyamán 
jövőben is készségesen elfogadjuk a polgárosodás 
nemes és megérlelt vívmányait; de ragaszkodunk 
államunk nagy történeti alapjaihoz és ápolni fő­

részül, hogy az özön vizezi kellett végig kínlódnia. 
Keserű vicceket enged meg magának olykor a jó 
Isten.

Most már ugy-e kiváncsiak valamit a Bácskára 
is ? hát Aorszerint kezdem pmyd a sorrendet Ergó 
nem kezdhetek a hölgyeknél, mert a bácskai 
hölgyek fiatalok, mindig fiatalok. Van ugyan sza­
bályszerűen előirt határa a fiatalságuknak, de tetszik 
tudni — minden szabály alól vannak kivételek, 
azt mondják legalább a rossz nyelvek.

T. szerkesztő ur! Vannak elmék, melyek néha 
soká vesztegelnek, de néha egy perez alatt száza­
dokat lépnek. Ilyen elme az enyém is. Csakhogy 
még eddig ax a bizonyos türelmetlenül várt perez 
nem köszöntött be. De azért van elég prófétai 
ihletem s azt jóslom önnek: önök józanok, (ha 
nem azok, akkor bocsássák meg, nem akartam 
önöket megsérteni, a jelenlevőknek mindig tisztelet,) 
józanságukkal akaiattaul a részegség diadalát 
készítik elő. Vallás lesz még belőled részegség 
fönséges ideája! s térdre borulok előtted, lelke­
ket megváltó isteni tan apostola, "ki félreismerve 
Zenta mellett egy kis községben szerbül papolsz 
s magasztos buzgalmadban holt részegen állsz föl 
a szószékre a egy látnok szent áhítatával minden 
izedben reszketve., rebeged a nagyszerű igét 
.Jászom pia! * (én részeg vagyok).

Részegség! Mégis egy szegény fegyvertelen eszme 
vagy, vezéred fegyver helyett reverendát visel.

Nos Istennek tiszteletreméltó szolgája a te ka­
rodon (vak vezeti a világtalant) lépek be, kedves 
hölgyeink illatos szalonjaiba, hogy meséljek 
nekik arról, a mi gyönyörűség Istennek és em­
bernek: asszonyról és borról. 

gunk minden fentartó erőt, amelyre a nrult ta­
pasztalás reámutat.

Dy föntartó erő a ragaszkodás a trónhoz, amely 
a nemzet minden rétegében őserővel él, amely 
abból a meggyőződésből fakad, hogy ax uralkodó­
ház és a nemzet érdekét és sorsát, a haza és 
a király iránti hűséget szétválasztani sohasem 
lehet

Soha meg ne gyengüljön ez az érzés a szivünk­
ben. Soha el ne h'omályosodjék ez a tódat el­
ménkben. Maradjon ez a hagyomány minden 
időn át a királyi családban és a nemzetben 
egyaránt

Midőn hódolatunkat a legmélyebb tisztelettel 
bemutatjuk, odaadó bizalommal alázatosan kérjük 
felségedet: legyen vezére törekvéseinknek.

A mindenható különös kegyelmében részesíti 
a nemzetet, midőn adott egy oly királyt ki az 
erők egyesítésének, a lelkesítésnek és mérséklés­
nek hatalmát bírja.

Buzgón imádkozunk a gondviseléshez: vegye 
továbbra is oltalmába és tartsa meg felségedet a 
trónon minél hosszabb időkön át

Éljen a király!

A király válasza.

Tisztelt Urak, Főrendek és Képviselők!
Kedvelt Híveim!
Örömmel üdvözlöm kedvelt Magyarországom 

főrendéit és képviselőit itt egybegyülve s kö­
szönettel fogadra hódolatukat hálát mondok az 
isteni gondviselésnek, mely megérnem engedte, 
hogy szeretett magyar nemzetemmel együtt 
ünnepelhessem a magyar állam ezeréves fönnál­
lásának emlékét

Ritka és megható e történelmi időszakot 
jelző ünnepély, s midőn az egész ország átérzi 
annak nagy jelentőségét emlékezzünk meg 
mindenekelőtt kegyelettel őseinkről, akiknek 
bölcsessége az Is ten oltalma mellett biztosí­
totta ez állam eddigi fennálását és merítsük a 
történelemből azon hasznox tanulságot hogy 
ezen ország csak akkor volt erős és virágzó, 
midőn fiai királyukhoz és vallásukhoz hiven 
ragaszkodva, egymás közt testvériesen egyetér­
tésben éltek; de ellenkezőleg veszélyek kör­
nyezték akkor, midőn belső viszályok zsibbasz- 
tották ébterejét

De még arra is utal a történelem, hogy 
hálásan emlékezzék az ország azon szomszéd­
jairól és azon nemzetekről, akik készsé- 

• gesen siettek az ország segítségére, külö­
nösen akkor, amidőn több mint százéves, 
idegen uralomtól való fölszabadulásáért küz­
dött — s emlékezzék meg azon szomszéd­
jairól is, akikkel az országot jó és balsors s 
őseink bölcsessége összefűzte, alakítva velük 
azt a monarchiát amelynek fönnállása e he-

Bácskában van bőven mindakettőből A Sióiéra 
ott nem bántotta még se az asszonyokat 8e & 
bort, csakhogy az asszonyok, mint mondám, fiata­
lok, a bor pedig öreg, az asszonyok ajkai picinyek, 
a kulacsoké pedig széles.

Nem, mintha egyébb külömbség bor és asszo­
nyok között nem volna. A borban a római szerint 
igazság van, az asszonyokban pedig — másvalami. 
Azaz, hogy van bennük is igazság, de azt nagy­
mama korukra tartogatják — jó lesz az unokák­
nak. Milyen önfeláldozás! megvonják magoktólt 
csakhogy gyermekeik gyermekeinek legyen.

Az eszmetársulás a nagymamáktól a nagyapák­
hoz vezet A nagyapák' gárdájában Bácskában 
veszedelmes járvány tört ki. 80—100 éves em­
berek megfiatalodnak és kezdenek vágyakozni, 
nagy rémületére a z ... ai anyakönyvek házassági 
rovatvezetőjének. A gonosz épidémia különösen 
egy igen szeretetreméltó kedves családot viselt 
meg rettenetesen, kebeléből három ilyen jeles 
férfiú esett a kérlelhetetlen járványnak áldozatul 
Önök sajnálkoznak szegényeken, 'pedig ha azt 
hiszik, hogy az ilyen utóvirágzás nem érdekes, 
akkor tévednek. Egy füstölgő rom mindig érde­
kesebb egy kialudt romnál, ax ilyen, ax idők 
fagyasztó leheletén végig, megmaradt tüzmorzsák 
nagyon pikánsak.

II..
S most, hogy az öreg bor és az öreg vágyakozók 

apológiáját megírtam, kezdek elérzékenvülni, nyö­
gök, mikor leginkább szeretnék mosolyogni, a 
kikről imi akarok, még meg fognak ijedni siránkozó 
arcúmtól.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. junius 14.



lyeu európai szükség, amelyet őseinktől örö­
kölve, utódaimnak sértetlenül föntartaui szent 
kötelességem és akaratom, amint azt mind.ikét 
állati) saját érdeke is kívánj».

Hő óhajtásom azért, hogy ezen kapocs iránti 
érzék necsak ne lazuljon, hanem mindenkor 
sértetlen maradjon, s hogy ezen érzék és 
rokouszenv kölcsönös legyen a monarchia 
mindekét államában s kölcsönös egy szersmind az 
a tudat is, hogy ezen összetartozás alapján 
nemcsak jogai, hanem kötelességei is vannak 
mindakét félnek, amint ezt úgy a pragmatika 
szankció, valamint az annak kifolyásaként te­
remtett mostani közjogi alap is bölcsen elren­
deli, amely alapon az egész monarchia, de 
különösen szeretett Magyarországom oly ör­
vendetesen fejlődött és fölvirágzott, anélkül, 
hogy ezáltal veszélyeztetnék a magyar állam és 
a magyar politikai nemzetnek rendületlenül 
föntartandó egysége s a különféle nemzetisé­
geknek az egységes állam és a törvények tisz­
telete melletti fejlődése, valamint azon, a tör­
ténet s a törvények által szentesitett viszony, 
amely Magyarországot társországaival, azok 
külön autonom jogainak föntartásával összefűzi.

Ezer év az államok életében is hosszú-idő- 
Fényes korszakok mellett sok viszontagság is 
érte ez idő alatt az országot, nagy katasztrófák 
következtek, amelyek a nemzet léteiét ismételve 
megsemmisüléssel fenyegették. A magyar nem­
zet lángoló haza- és szabadságszeretete, harczi 
vitézsége s balsorsban tanúsított szívós kitar­
tása, az isteni gondviselés segélyével mindig 
leküzdötte a veszélyeket, fényes tanúságát adva 
eképen életerejének s államíöntartó képes­
ségének.

Ez ünnepélyes pillanatban elismeréssel kell, 
hogy megemlékezzem a magyar nemzetnek e 
kiváló tulajdonságairól és hő óhajtásom, hogy 
a jövendő századok végtelen folyamán a nem­
zetet, egyetértésben a királyával, mindig az 
igazi hazaszeretet szövetnéke vezérelje s a béke 
áldása közepette is higgadt, a körülményeket 
és létező viszonyokat számbavevö megfontolás­
sal biztosítsa az' állami élet nyugodt fejlődését 
és fölvirágzását.

Mérvadó szerep jut a haza sorsának inté­
zésénél az országgyűlésnek; azért hő óhajtásom 
az is, hogy az országgyűlés mind a két Házá­
nak minden egyes tagja is áthatva hivatásától, 
valamint azon tudattól, hogy ebbeli állá­
sával nemcsak különös, jogok, hanem köteles­
ségek is összekötvék 'az ország irányában, mely 
a törvényhozástól anyagi és szellemi jólétünk 
gondozását és előmozdítását méltán várja, — 
szorgalom és hasznos munka által e várako­
zásnak megfelelni igyekezzék, amely működés­
ben teljesen * összhangzó támogatásomra és 
kegyelmemre mindenkor számíthat. S e nemes

Igen, most vesd le Mózes saruidat, mert a hely, 
melyre lépsz, szent hely, lelkem emelkedik, szivem 
tágul, múzsa ne hagyj el, a b. hölgyekről kívánok Írni.

Egytől egyig szépek vagytok és kedvesek, para­
dicsom nyílik ajkatokon, mikor csacsogni kezdtek 
és még paradicsomibb paradicsom mikor hallgattok. 
Hegyeket nem adott nektek a jó Isten s a szivetek 
is olyan sima, szemeitek pillantása is olyan mér- 
betlen. mint a hallgató táj, melyen a tekintet 
nyugpontot nem talál. Csalogányok nektek nem 
dalolnak, de lelhetek mégis költészet, a viszhang 
csicsergéstek meg nem őrzi, de a> én fülem az én 
szivem mégse felejti. Jók vagytok és aranyosak, 
csiriplő kedves madarak.

Rajongtok Jókaiért, boldog Jókai, és boldog­
talan skribler, ki oly istentelen s durva kézzel a 
bálványhoz mer nynlni. Fiatal barátaim okuljatok 
szerencsétlenségemen, ha ábrándozó kedves haja- 
douok szentélyeit lépitek át, vigyetek magatokkal 
teli Baconokat tömjénnel s ne sajnáljátok belőlük 
a cseppeket, az az édes fluidum, mely a kedvesek 
szemeiből árad, az a kedves rózsás mosoly, mely 
ajkaikon nyílik, kárpótolni fogja sziveteket. Szen­
tély a kisleány szive, mindig ég benne egy mécs 
ma Jókaiért holnap egy bóldog Elemér vagy Art- 
hurért. (S holnapután ? — no holnapután és örökké 
mindig csak azért). Szitsátok, hát szítsátok ma s 
több sugár gyű] majd holnap.

Azt kérditek, hogy tudnak e a kutyák gondol­
kozni ? boldog kutyák hogy úgy érdeklődtök irán­
tuk, pedig az ártatlan teremtések nem tudnak 
gondolkozni, emlékszem magamról, hogy mikor 
kutyául voltam, nem tudtam gondolkozni. Idealis­
ták vagytok a 19. század végén. Oh milyen jó 

főladatot kölcsönös buzgalommal és közös erő­
vel teljesítve, valósulni fog a mai ünnepélyen 
ülésükben hirdetett kegyelete« törvényben' fog­
lalt azon kijelenté«, hogy »szilárd alapjai ezek 
annak az áldásos összhangnak, amelynek ereje 
a jövendő századok biztos haladásának is zá­
logát képezi*1.

Adja a? ég, hogy úgy legyen, most és 
mindenkor!

Losoncz ezredéves diszközgyülése
c

A város összes lakossága előre érezte a nagy 
nap fontosságát. Nemcsak a házanként kiosztott 
ünnepi tárgysorozat, de a megelőző este eszközölt 
általános kivilágítás és a katonai zenekarnak 
városszerte harsogott magyar indulói még a leg­
egyszerűbb emberrel is sejtetni engedték, hogy 
nevezetes évforduló ünnepére virádink. Épen 
azért városházánk díszterme a tisztvi»elők. taná­
csosok és képviselőkön kívül minden rendű közön­
séggel telt meg. Csakis azok hiányoztak, akik 
Budapesre mentek a hódoló diszmenet látására; 
vagy a kiket ez idő szerint valamely betegség 
akadályozott.

A polgármester a jegyzői kar élén pout 10 
órakor jelent meg a gyűlésen, a mikor a városi 
dalárda rögtön rázendítette a Hymnust, a melyet 
mindenki felálva s áhítattal hallgatott meg. Ennek 
bevégzése után helyet foglalva polgármesterünk 
a következő beszéddel nyitotti meg a gyűlést:

Mélyen tisztelt díszközgyűlés'.
Imádott hűink <-zrr éves 6-t>oállásiaak rmUk-Qnnepén 

« a népei által boa »lerelrtt magyar király koroná­
zási évfordulóján. n<-krm jutott e végtelen tzervDear, a 
mai napra kitűzött diizközgyüIésOaket, hálatelt »zivvel 
az isteni rondviselé. iránt, ki örkünk a n-mzetek éle­
tében oly ritka alkalmat megérni engedi- » a JövMx 
vetett erős bittel és bizalommal, mely e nemzetet a trón 
iránti tántoritbatlan hűségben, a hűség által megerősített 
szilárd trónban ét bonszen-lemében gyökerező nemes 
érzelmeivel még több ezer éven át fentartani fogja, — 
Snnepélyesen megnyitnom.

ünnepet ülünk, mélyen tisztelt közgyűlés! nagy is 
s ent ünnepet azon a földön, a melynek hősök vérével 
áztatott terei, ezer esztendő óta termík nekünk a táp­
láló kenyeret!

Hol van az a honfi szív, hol az a magyar ember, ki 
a hazaszeretet lelkesült örömével ne bnzdulna fel hazafias 
érzelmében s ne rebegne hálát a magyarok Istenének, 
hogy a hazát, honszerző Árpád apánk nemzetét, a szent 
latrán koronájára! tündöklő apostoli királyok vezérlete 
alatt, ezer éven keresztül, oly sok viszály és balszerencse 
közt is megtartotta?

A dúló csaták barczi zaj* megpihent ; -d^ a nem-*, a 
honsz»re!em lelkesítette küzdelmek dicsűíégoT'HZ.r évei 
múltúnk alkonyán dicsőségben, boldogító tudatban-és 
lelkesítőén sugárzik felénk, ha látlak, hogy Európa nagy 
és dicső nemzeti uralkodói Magyarosiig ezeréves Ünne­
pén, mily melegen üdvösük e nemzetet, mily közvetlen 
bensíiséggel köszöntik annak fenkött szellemű, aranyszívű 
nemze'ére a béke áldásait árasztó, népei boldogitására 
törekvő és nemzetével örömében, bánatában együtt 
érző királyát.

meg álmodni, mikor már ezer napsugár tör át a 
hálószoba ablakán, milyen jó ábrándozni villany­
világítás mellett, milyen jó repülni füstölgő ro­
mokon, lelkesedni múmiák felett, milyen jó még- 
egyszer körülnézni kapuzárás előtt!

Holt nyelv az idealizmus s ti fakadó életdus 
bimbók, mint kalandoztok temetőkben ? kísértetek 
járnak ott és busképü lovagok, frakk és fehér 
nyakkendő mégis csak kívánatosabb ideálnak.

Nevetsz kis hamis, miért nevetsz? ug e csak a 
képzeleted lelkesül ködös álomképeken, de a szived 
együtt dobog a letűnő század végdobogásaival, a 
leheleted együtt rezeg reális korunk zugó fuval- 
raaival. A miénk vagy, tu es une de nous. A te 
ajkadon már nem dalol olympusi szerelem isteni 
muzsikája, a te szemeidben már nem ragyog 
classikus hősnők andalító mámortüze, kebled áther 
helyett villanyt szív, te már nem vagy szerelmes 
te már — flirtelsz.

Tudják kérem mi az a flirtelni ? hallottam, hogy 
Hofrath von Dóczy- irt róla egy német újságban, 
dehát Bácskában nem olvasnak német újságot, s 
nem tudják mi az a Hofrath von Dóczy.

Minden ormon fáklyát gyújtani, de gondosan 
vigyázni, hogy a gesztenye színű szemöldök meg ne 
perzselődjék minden szemből egy cseppet sajtolni, 
de a kőnyárban okosan egyensúlyt nem vesz­
teni, egy plusra másfél minust adni, hát ez 
magyarul — flirtelni.

Előfordul pedig ez a szó sok más okos szó 
társaságában, egy igen szép kötésű szótárban, úgy 
hivják , bakfis szív1* azaz, hogy azon a helyen,

En-rév-* uriénrlmünk »I»!*» aei>-z<-t««*bb 
elvr.aal lelki u-ndnk HŐM. látjuk a majrvur 
vilá/ra Móló diadalát, látjuk a wbuhí éa
dictóírg. — Htjuk * leysxotnorubb idők tíjdalmu 
<-mlék<ót I»

Látják » kuraukot alkotó diadalt, »idős a költő 
Szaval »x.rist, magyar ung-r vízébe« hányt le éatak. 
kdét dél bulió r«ÍU*ga. dr viszont látjuk a «ZOttOru 
»♦em'tnrk idejét, midnu imádott hazánkat a végzet ef- 
pawtulá»«al feayvgeti.

Ex pucáit helyzvtb«ii bárom uazadou krreutül ties- 
vedett a török rabijában a magyar Európa aüviliúú- 
ójáért i 4- megmutatta »hogy tatai a czivíliiátió véd- 
bávtyája. megtudja »emmitUrai u «ülést. mHy Európára 
tört, — de «xjd ki mutatta állam alkotó étijét la 4a 
boaan küzdelmek után kivjvta* magának azon betret, 
mely Öt az európai nemzetek »órában joggal megilleti. 
Minden küzdelmeiben arany fonalként húzódott kerrutül 
fiainak lángoló hazaazervt-te. !>»» nem la lehet másként. 
Hisz a magyar tnya gügyögő gyermekét, már a bőlevő- 
jében a hazauerrtetrv tanítja; gyermekének saengv Mi­
iében külön oltárt énit a bonazetdemaek, melyet aztán 
az Hja a f-rfi lek<-v<-dé»*el imád.

Az imádott hazáért küzdeni, annak jólétét, fényét di- 
cvóeégét rlómozditatli, — tár az emberi t-rméazet sze­
rinti különböző felfagáeok különféle utakat választanak 
is. minden jgu magyar év óvzintr hazafi kőrös törek 
vén*.

E czél, ♦ törekvés mindnyájunkban egy, — öoeink 
küzdelmeivel azonos t ez a magyar nemzeti állam egysége.

Oly maga>ztoi,oly nemes, oly szent a eze, e törekvés, 
hogy nem 1» magyar ember n«m is hazad, a ki annak 
m-gvalósitását »xive lelke teljes erejét a közélet Urán 
betöltött hivatásával év munkáságával megvalósítani 
nem túrrkazik

A magyarok nagy Istene, ki e hazát -zer éven át meg­
tartotta. ki a honfi küzdelmeit megáldotta, kinek a 
magyar nemzet oly kiválasztott népe, kegyelmébe meg­
fogja őrizni jövőben is szeretett basánkat s azon 
magasztos érzelmekben a mdylyei szeretett hazánkat en­
nek koronás kiróhat, imádott királyasszonyunkat a min­
denható különös kegyeimébe, ajánlom, ünnepélyes disz- 
közgyűlésünket s magyar nemzeti állam második ezer 
évének ktlszübén a haza koronás király év királyné 
éltetésével ezennel megnyitom,

A szép bestédet sokszoros Éljenzés követte. A 
díszközgyűlés folytatását térszüke miatt jövőre hozzuk

Losonczi hirek.
Losonca, 1896. Juitu 10

Junius 3-án tartatott a juniushavi képviselő­
testületi közgyűlés. Nevezetesebb tárgyai közül 
az első az, hogy miután a kórmány még 
8 kereskedelmi és iparkamarát szándékozik léte­
síteni, városunk azon okból kér egy ilyet, mivel 
a beszterczebányai oly túlságos nagy terjedelmű 
hogy e miatt alig képes megfelelni hivatásának. 
A városunkon keresztül folyó Tugárpatak vize a 
gácsi posztógyárból kiomló elhuznált festék által 
annyira megfertőztetik, hogy e miatt úszód és 
gőzfürdők több napokra h ismilbitatlanná téte­
tik. E miatt pör van folyamatban. Ez idő szerint 
a lesték elemzés végett a vegyészt szakértőkhöz 
van küldve; az ítélet meghozataláig egyezség 
létesült, miszerint az ily festék nappal feljutandó 
és csak is az esti órákban bocsátható p patakba. 
Így reményük hogy reggelig a városon át 8—10 

ahol most ez a kedves szótár fekszik, valamikor 
szív, érző, szerető szív dobogott.

Oh ti művésznők! nagymamáitok belefúltak 
egy harmat cseppbe s nektek tajtékos Óceánok 
hullámai arra jók, hogy aranyos kicsi lábaitokat 
fötösszék, s hófehér karjaitokat csapkodják.

Uh ti kedves flirtelők, mennyivel jobb úszni, 
mint alámerüloi. Gyönygyök vannak ugyan lent, 
csillogó, szépséges gyöngyök, de ti háziasok vagytok, 
nem szeretitek az ékszert.

És te okos kedves teremtés, ki az idealizmus 
csődjében a vallást is el árverezve látod vigaszta­
lódj. Müveitek vagytok és felvilágosultak, de a 
babona a ti modern századvégi kebletekben is 
hízik s vallásosak lesztek ha idealizmusból nem, 
akkor félelemből. Csak rakd össze kezecskéidet és 
mondd el imádat kicsi Tiborba, a leánykinck egykoron 
szíredet adod, valásosságodat ki nem fogja kaczagni 
kadost fognak énekelni, misét fognak mondani, mikor 
mi már rég nem leszünk.

Ni, hogy pityergek pedig Bachusra esküszöm 
hogy nem vagyok se szerelmes se sentimentália, 
csak részeg de olyan mint a csap. Jászom piai 
De ki fogok józanoďni s akkor jaj nektek kikről még 
nem Írtam. Szerkesztőmnek igen érzékeny a lel- 
kiismerete s azt mondja hogy ennyi bűn elég 
egy hétre. Hát szegény ne bűnhődjék miattam. 
Lefekszem most aludni és alszom egy egész hétig 
mint az a bizonyos fakir, önök pedig imádkozzanak 
értem kedves hölgyeim, ha megnyílnak ajkaik s 
a jó Isten meglátja szép fogaikat, örülni fog

Apostoli áldásom szép fejeikre.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 3.1896. junius 14.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. junius 14.

órán keresztül folyván a festék minden ártalom 
nélkül tova rohan. A tisztviselők a millennium 
alkalmából egy havi fizetésük megkétszerezését 
kérvén, — ez ügy javaslat végett a tanácshoz 
utasittatott; a helyett, hogy maga a város hasonló 
ügyben számos példa után indulva, maga önként 
tette volna meg a határozatát. A kis dedóvónö 
kiállítással egybekötött országos kisdedóvói gyű­
lésre kapván meghívást — a gyűlésen leendő 
megjelenbetés czéljából részére 30 írt határoza­
tott utalványoztatok A hónap első csütörtökjére 
marhavásár tartásának szüksége észleltetvén, erre 
nézve a ministeriumhoz az engedély végett kér­
vény azon hozzáadással határoztatott intézteim, 
hogy ha valamely csütörtökre ünnep esik, ez 
esetben a heti vásár ne a következő nap tehát 
péntekre; hanem az előző nap, vagyis szerdára 
kérelmez tessék.

Gazdászat.
32434./I/4—896. sz. Földmivelésügyi m. kir. m. 

Felhívás.
Ax állami erdőtisztek gyermekeinek nevelését 

segélyező alapból kiosztandó segélyek ügyében.
A földmivelésügyi m. kir. ministerium szol­

gálati ügyköréhez tartozó állami erdőtisztek gyer­
mekeinek nevelését segélyező alapból az 1896/7 
tanévre a szabályzat értelméken a segélyek folyó 
évi julius hóban osztatnak ki.

Segélyben részesülhetnek a földmivelésügyi m. 
kir. ministerium szolgálati ügyköréhez tartozó, 
avagy az államerdészet szolgálati köréből nyug­
díjazott és illetve elhalt erdőtisztekuek nyilvános 
joggal bird gymnasiumok- és reáliskolákban, vagy 
a selmeczbányai m. kir, erdészeti akadémián 
tanuló s illetve ezen tanintézetekbe az 1896 év 
őszén belépő fiuk gyermekei, illetve árvái; nem 
különben leányiskolákban, vagy női tanító képez- 
dékben tanuló s illetve ilyen intézetekbe belépő 
leány gyermekei, illetve árvái abban az esetben, 
ha a tanulási előmenetelt igazoló bizonyítványa­
ikban a kimutatott osztályzatoknak legalább fele 
,jó" és jeles".

A jelenleg segélyben részesülők is újból folya­
modni tartoznak és egy-egy tisztviselőnek nem­
csak egy, hanem megokolt esetben kettő, sőt 
három gyermeke s illettve árvája is kaphat se­
gélyt

Ax évi segélyösszeg a tanév folyama alatt 10 
(tír) egyenlő havi részletben szolgáltatik ki. A 
A kiosztandó segélyeknek legalább */, része fiuk­
nak adatik.

A szülők vagy törvényes gyámok által benyúj­
tandó-Írásbeli kérvények -felszerelendők. a szülök 
illetve árvák vagyoni állapotát feltüntető hatósági 
bizonyitványnyal, továbbá a tanulónak a legutóbbi 
tanévről nyert bizonyítványával.

Felhivatnak ennélfogva az érdekelt szülök il­
letve gyámok, hogy segélyben való részesülésért 
beadni kívánt kérvényeiket legkésőbb folyó évi 
julius hó 8-ig az .állami erdőtisztek gyermeke­
inek nevelését segélyező alap" bizotságához 
(Budapesten, földmivelésügyi ministerium II. eme­
let, erdészeti főosztály) annál inkább beküldeni 
szíveskedjenek, mert később beérkező kérvények 
figyelembe nem vétetnek. Budapest, 1896. május 
14-én.

Szinészet
Azt a jó véleményt, melyet az rx ide szerint itt tnS- 

ködö Rakodexai-féle szintirsulatról az elsó heti néhány 
előadás után mázunknak alkottunk, Íme a második hét 
végén is fenntartjuk és ennek édes örömeit adunk ki­
fejezést. Hogy is ne Örülnénk annak, hogy a vidéki szí­
nészetről szóló referádáinkban is az igazságot szolgál­
hatják és nem kell — talán tévesen felfogott huma­
nizmusból és egyéb tekintetekből — az igazságot elhal- 
ratnl — Mielőtt az e héten előadott egyes szinmQvek- 
kel kfllfln-kOlön foglalkoznánk, szükségesnek találjuk, 
hogy a múlt héten utolsónak előadott színdarabról Of­
fenbach hire« operettéről „Szép UelénáróH is megtue- 
lékenBnk. Ez a telivér franexia Operette, moly annak 
idején óriási sikert ért el és diadalmasan járta be egész- 
Európát lázba hozva a színházi habitueket, úgy zené­
jében, mint szövegében szerencsés vcgytllékét 'bírja a 
«kellemes és kedves pikantériának és maga azon ötlet, 
hogy a modern állapotokat a parodizált ďasikns világ, 
s a görög mythologia képében ostorozza, annyi eredetisé- 
get, annyi humort rejt magában és a színésznek annyi 
jókedvre és tréfára nyújt alkalmat, hogy valóságos 
bűn az ilyen előadást túlzásokkal, durvasággal és oda 
nem való extemporisálásaal elrontani. Pedig hánynor 
tapasztaljuk ezt sajnosán vidéki színészeknél, a' kik 
bohózatból, operettből gyakran czirkuszi bohócz komé­
diát csinálnak.

örülünk. hogy «zen társulatnál ez nem így van. és 
annak tagjai tisztában vannak azzal, hogy a szerepül- 
dáa első kötelessége; a díszes játék pedig legfőbb eré­
nye a színésznek, melyekre törekedni kell, mert a tehet­
ség, az Isteni adomány, melyet nem lehet elsajátítani, 
de a esoreptndás és az Ízléses játék egy kis jóakarattal 
ős törekvéssel minden színész áltál elérhető.

Va-ánup juntas 7-én Rónaszéki énekes bohózata 
.Méltóságú« csizmadia* adatot: eWt és ebben a Kis 
Jancsi hálás szerepét Pesti kitűnően játszotta végig, 
általában Pesti a legjobbak agyikc kiben van tehetség 
és vi* cumika; mellette Torossy Katica* mint helyre 
való ezobsleány tűnt ki játékával, továbbá jó alakítást 
mutatott be Bóké«, mint Maiér Mátyás csumaiiía trfrster.

Iléttón Jtiu. 8-án Jókainak 3 frlvonáaos szomorú játé­
kát „A ezígetvári vértanukat“ adtak elő, millenniumi 
disz-lóadásként, -zen «lóadásban maga ax igazgató 
llakudi-zay Pál is részt vett, a ki mint bzul-jmán 
török szultán sz-mélyesitője, mttveszi alakításban jel- 
lvm«xt<- a harcai dksvágytől hevj’etl szenvedélyes hódi­
tűt, akit a magyar bősök elszánt kis csapatja feltartóz- 
tatja diadaluljában, és mely darxolni merészül azon 
óriási túlerővel, melyet a hatalmas töruk császár vezé­
nyelt kQliteÜscu remek részlet volt a haldoklás jelenete. 
Mell-tte Morvát: mint Zrínyi Miklós, Rajz, mint Selmi 
Ponti mint Nachim. Békés mint í’sáky; a nők közöl 
ltodig Tul.oiy mint Mária, Bora Paula mint Anna váltak 
ki szép játékukkal.

Kedden jun. 4» én előadásra kertéit Strausx ismeretes 
operettje a „Crigúuybirú*. Ez ax olóadáv a Icgsikerill- 
tebbok egyike volt, úgy az alakításban mint a zenei 
döladáb trkint-téb« n, és a közönség pompásan mulatott. 
A. férünk koxiil ki kell emelnünk i'eroncxit mint Zsupánt 
Pestit (Gróf Carnero). és Tordait mint Barinkat Sándort, 
ki kelktnesen énekelt A siker oroszlánrész- azonban a 
hölgyeket illeti m-g. külőn-éseti Anday Blankát, ki Saffi 
czigányleány alakításában oly jelesen íátsszott és énekeit 
hogy semmi kívánni valót n<-m hagyott hátra vés a kö­
zönség által több ízben kitüntető tapsban részesült- 
Ugyancsak szépen játszott és énekelt Toroxsy Katicza, 
mint Arzéna és Aitner Ilka mint Cypra cxigányassxony 
és jeles játékukért szintén «Qrü tapsokba» részesültek.

Szerdán jun. 10-én i(j. ltomat Sándor 5 felvonásus 
•zinmuve “Gauthier Margit a kaméliás hölgy4 adatott 
elő. A cxim»xerebcn Bera Paula játszott dicséretes tö­
rekvéssel és bcn»> m-ginditó játékával nagy hatást 
ért is el.

Csütörtökön f. hó 11-én „A ki» hörcsög* cximü bo­
hózat került színre- A darabon a kis számban megjelent 
közönség igen jól mulatott, és ax egyes szereplők a 
közönség rvszvétleusége daezára is kedvvel Játszották 
meg szerepeiket Simonettc (Torossy Katicza) és Noemi 
(Anday Blanka) éneke kifogástalan volt Pénteken f. 
hó 12-én Ohnet a Vasgyárul-czimü bzinmQve került színre 
sikerült előadásban — D -n

Színházi mÜHor. Ma vasárnap, junitu 14-én először: 
Gyere kas szuny, (Bokor Józsefnek a népszínházban tet­
szései adott népszínműve). Hétfőn népes előadásban, 
félárukkal A molnár és gyermeke Kedden, a bérlet 
kezdetéül Shikespeáre remeke a ,Vel<-ncxei Kalmár* 
kerül színre, még ivedig disz kiállításban. iUkodczaynak 
a Shakespeare darabokhoz saját kiállítása van s ezért 
miudenütt telt hás és nagy érdeklődéssel kultiválja 
azokat, Sbylok szerepében pedig Rakodczay mindenütt 
nagy síken aratott. Szerdán Gasparone ex a szép zenéjú 
operetté adatik a főszereitekben Anday Blanka, Torossy 
Katicza és Földváryval. Csütörtökön jun 18-án Szuder- 
mann hires vígjáték* a Pillangó Csata kerül színre. 
Pénteken jun, 19-éa A falu rossza. Szombaton először 
A királyfit* dragoúyosa czimü franexia operettét fogjuk 
hallani. A cximszerep Torossy Katiczának pompás ala­
kítása, de Anday Blankának és Turnssynak w juszercpJSk^ 
a darabban.

Irodalom.
A honfoglalás ezredik érében megjelenő vár­

megyei monographiákntk a száma egy hatalmas 
munkával szaporodott. Előttünk fekszik két vaskos 
kötet: „Toluavánnegye az őskorainktól a hon­
foglalásig", melyet Wosinszky Mór hírneves ré­
gészünk, a magyar tud. akadémia oraz. bizottsá­
gának tagja stb. irt meg. A munka nem egyszerű 
„Monoptapbia", hanem tudományos belbecscsel 
bíró s általános régészeti munka.

A munka első kötete a kő- és brouikorsz&kot 
tartalmazza.

A másod'k kötetet a kelták, romaiak s a nép­
vándorlás korszakát, az úgynevezett vaskort tar­
talmazza.

A monografia oly általános érdekű munka, 
melyet minden müveit ember, ki egy kis fogal­
mat akar magának szerezni Magyarország őskor­
szakiról, mint régészeti kézimunkát fog hasz­
nálhatni.

Hirek és különfélék.
Dániel László főispán ma székvárosunkba 

érkezett. Holnap a közigazgatási bizottság ülésén 
elnököl.

Madách Kmánuel vállát ré közoktatásügyi -isitály 
tauácMx s cxünxetr* miniszteri tanácsos, gyengélkedő 
állapota miatt b-gköt-lobh uyuyalomba vonul «.ctesxtvei 
birtokára jön.

Kinevezés. A m. kir. Pénzügyminiszter a 
b.-gyarmati pénxügyigazgatósághoz Hedry Pál 
pénzügyi titkárt — pénzügyigazgató-helyetessé 
nevezte ki. A kinevezés a pénzügy igazgatóság 
egyik jeles tisztviselőjét léptette elő. Őszinte 
szívből gratulálnnk a jól kiérdemlőit előlép­
tetéshez.

„ Áthelyezői A debrecz «ni kir ítélő tábla elnöke 
Kvassay Gyula b -gyarmati kir. törvényszéki joggyakor- 
uokut a debic.irttl kir itélö tábla kerületébe való 
áthelyezéssel »egvly díjas joggyakornokki nevezte ki és 
sxnlg-ilatU’li-lr- a zilahi kir. törvénysxékbjx osztotta be.

GvAszhir. Megrendítő halálesetiől .kell meg­
emlékeznünk. Dr. Hermann Károly vármegyénk

föszámvevőjének fiatal neje szül. Szerény Margit 
péntekről szombatra eső éjszakán elhunyt. A 
súlyos baj már korábbról támadta meg, de szerető 
családja, közöttük bárom kis gyermeke erősen 
bízott abban, hogy fiatal szervezete meg fog küz­
deni a bajjal. Ez azonban erősebbnek bizonyult, 
a szervezet megtört s az élet lángja kialudt — 
hangtalan űrt és vigasztalhatian fájdalmat hagyva 
maga után. Szerető gondos anya, kiváló feleség, 
derék magyarasszony hunyt el benne-s elhunyta örök 
gyászt borított férjére « kicsiny árváira (Sándor, 
Margit és Ádámra) s mindazokra, akik szerették. 
Temetése hétfőn d.-u. lesz.

KitüntetÓH. Alig egy éve van körünkbe n 
Baltik Erigyes a dunáninneni ev. egyházkerület 
érdemes püspöke, — mégis itt Nógrádban mél­
tatták azt a bölcs magaviseletét, amelyet a 
magyar állam érdekében a tót" nemzetiségi iz- 
gatók ellenénen Liptó-Szentmiklóson kifejtett. De 
nemcsak ezen üdvös politikai, hanem kü'önűsen 
áldásos papi működése is arra késztették a nóg­
rádi kormányzatot, hogy ax érdemes püspök kitün­
tetése végett ebben a millenáris évben felterjesz­
tést tegyen. Örömmel regisztráljuk, Őfelsége Baltik 
Frigyes püspök ur óméltóságát s balassa-gyarmati 
lelkészt a ll-ik osztályú vaskorona renddel tüntette 
ki. Mint értesültünk ebből az alkalomból nagy 
óvácziókra készülnek, mit, hogy jó egészségben 
kiálljon a püspök ur szivből kívánjuk. Ugyancsak 
mindnyájan méltónak találjak azt a kitüntetést is 
mely Borbély Lajost, a rímamnrány-Salgótarjáni 
vasmürészvénytársaság munkás vezérigazgatóját 
érte, aki a millennáris év alkalmából közhaszna 
tevékenységéé:t a III-ik osztályú vaskorona renddel 
jutalmaztatott.

Múlt lapunkban a Lzsakáry Gyula és Simonyi 
Dénes között lefolyt párbajról óhajtottunk megem­
lékezni, de arról szándékosan hallgattunk és pedig 
személyes tekintetből. Minthogy azonban a pár­
baj hir a többi lapokban is megjelent, nincs ok 
arra, hogy az ügyet hallgatással mellőzzük, de>sőt 
nem zárkózhatunk el attól sem, hogy arról né té­
tünkét nehány szóban ne nyilvánítsuk. Az ügy 
lefolyását és előzményeit ismerve, kettőt kell cons- 
tatálnuuk és pedig 1-S’ör azt, hogy a legutóbbi 
közgyűlésen a széksértés fölött lezajlott vitában 
Lasxkáry Gyula biz. tag volt az, aki — a személyes 
vonatkozások teljes elhallgatásával — a kérdés 
felől a legtárgyiiagosabban nyilatkozott s 2-szor 
azt, hogy a midőn mindamellett kihívásban részesült, 
ez vagy annyit jelent, hogy vármegyénkben mär 
annyira elfajultak a viszonyok, hogy az egyéni 
méltóság és joguralom tiszteletben tartásának 
mellőzésével azeröszak veszi át az uralmat, vagy 
annyit, hogy találkozik olyan, aki a saját Ügyének 
nyilvános s arra hivatott forum előtt történt 
tárgyalásánál maga h részt vesz, a nyilvános 
kritikab m személyes sértéseket lát nemcsak, liánom 
maga is támad és sért Azt hiszszük, hogy 
a két eset közül az utóbbi áll s lehetetlen fel 
nem tennünk az ellenzék józan elemeiről, hogy 
e fellépést a legélesebben elitéljék; az elítélés 
elmaradása bízón vára csak kíméletből történhetett 
meg.

Hymen. Góbi Arnold, a »Gedeon és Góbi" 
b.-gyarmati vaskerekedő ezég egyik tagja jun. 7-éu 
jegyezte el Mohácsy Jolán kisasszonyt, Mohácsy 
József b.-gyarmati lakos szép és kedves leányát. 
— Széky Gyula, szakali körjegyző folyó hó 7-én 
jegyezte el Lóczon, Kalmá: Béla ottani föld­
birtokos kedves leányát, Ilonkát. — Reich Fri<re« 
vasúti hivatalnokeljefyexte ipoly-baloghi SutiUkv Jakab 
földbirtokos kedveleányit Katicáit.

A N'ógrád-Honti Ellenzék jun. 11-iki számá­
ban a »helyzetről" írva a 67-ití kiegyezés ellen 
foglal állás: s a közjogi önállás és personál unió 
mellett lép a porondra. Mit mond ehhez a 
pártvezér ?

»Rituális vérvád*. Múltkori számunkban a 
„Ngrád Honti Ellenzékiben e czim alatt meg­
jelent czikkre vonatkozólag megmondottuk néze­
tünket Ha már foglalkoztunk e tárgygyal, 
említésre méltónak tartjuk még a következőket: 
a mint értesültünk, a berczeli rituális vártáddal 
már hetekkel ezelőtt foglalkozott a »Magyar Ál­
lam" és a Pozsonyban megjelenő .Grenzbote". 
A fővárosi lapok azonban nem tartották ezeket 
megbízható forrásoknak s az Ottboh Clubb ki­
küldötte egy megbízottját Nógrád Béreseire, hogy 
tüzetes informácziót szerezzen be. Jellemző tehát, 
hogy e »szenzácziós* hírrel a »Magyar Államon" 
kívül egy fővárosi lap sem foglalkozott. Arról is 
értesültünk, hogy a fővárosi lapok itteni tudósitői 
szintén beküldőitek a „Nógrád Honti Ellensék*-ben

4
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megjelent csikket, és még egy betűre eem mél­
tatták ezt A mint berczeli lakosok beszélik, a 
kis fiuk 7 és-8 évesek és egy mósóoé tanította 
volna őket be at ismert mesére. A mosóné most 
meg van ijedve, hogy a fiuk elárulták őt, (a fél 
méltó megbüntetése miatt. A szenzáctiós czikk 
beküldőjének is valószínűleg kellemetlensége lesz, 
mert a váddal gyanúsítottak, mint hallatszik, saj­
tópert fognak ellene indítani. A .Nógrád Konti 
Ellenzék* némely előfizetője állítólag visszakül­
dött« a kiadóhivatalnak a lapot, valamint egyik 
«lárusitója is lemondott a lap további elárusitá- 

.sáról.
Anyakönyvvezetök. Nógrádvármegyében ,a 

lónyabányai anyakönyvi kerületbe anyakőnyvvezető 
helyettessé Vitális Gusztáv postamestert, a rap- 
piba Springer Béla segédjegyzőt, a csécseibe 
Zimányi János postamestert, az ecsegibe Szme- 
tana Aladár gyógyszerészt, a mátra-szőllősibe 
Lőrinci József községi bírót, a mátraverebélyibe 
Csontos József segédjegyzőt nevezte ki a belügy 
miniszter és valamennyit a házassági anyakönyv 
vezetésével és a házaságkötésben való közremű­
ködéssel is megbizta.

Hontvánnegye baderinma ha nem is volt számra 
nézve nagy, mert abban csakis 9-en vettek részt, de 
elég jó benyomást keltett a junius 8-lki disz felvo­
nulás alkalmával. A bandérium vezetője volt: Ivánka 
László, tagjai if). Forster Gyula, ifi. Luczenbacher Pál, 
br. Nyáry Alfonz, Podhorazky László, Sántha Béla, 
Soltész István, Somogyi Béla és Totovics Kálmán. Sántha 
Bélával az a malőr történt, hogy a lova a Vérmezőn 
megbokrosodott, majd vadul száguldott neki a nagy 
naptömegnek. Sántha azonban megfékezte a hatalmas 
mént s beállította a sorba.

Millennium a börtönben. A magyar igaz­
ságügyi kórmányzat bölcs intézkedésének tekint­
hető, hogy a (egyházak és börtönök szerencsétlen 
lakói lelki épüléséről gondoskodott. így ab.-gyar­
mati törvényszéki és kerületi fogházban is el van 
rendelve, hogy a foglyok rendszeres oktatásban 
részesüljenek. Ezt az oktatást szerény díjazás 

mellett Wágner István, kir. tanfelügyelői tollnok 
teljesíti és pedig oly sikeresen, hogy a foglyok 
jun. 7-én fényes vizsgát tettek le nemcsak ax 
olvasás és írásból, de a^haladottabbak a számtan, 
földrajz és történelemből is. Ez a szép előhaladta 
arra késztett« Wágner Istvánt, hogy jun. 8-án 
millennáris ünnepélyt rendezzen a fogházban. Ex 
az ünnepély léieknemesitő hangulatban folyt le a 
fogház tágas udvarán, mely Pokorny Gusztáv 
érdemes'fogházfelügyelő által zászlókkal diszítte- 
tett fel. A .Hymnus* eléneklése után Wágner 
István szép beszédet tartott, megemlékezve a 
honfoglalásról, az ország fontosabb történelmi 

-eseményeiről, melyek a bűnbánó és magábaszálló 
foglyokat a könyezésig meghattoták.

Évzáró vizsgák. A b.-gyarmati községi fiu- 
és leány polgári iskolában az évzáró vizsgák 
holnap, jun. 15-én veszik kezdetűket, az állami 
elemiben szintén 15-én, a nemzetiben jun. hó 
18-án, az izr. iskolában pedig jun. 21-én.

Kérelem a t közönséghez. A Budapestre 
szóló levelezéseket a hiányos czimzés miatt még 
mindig nem lehet a kellő gyorsasággal kézbesíteni, 
mert a czimiratban a L közözönség többnyire 
csak az utczát és a házszámot tünteti ki, holott 
ha a közigazgatási kerületet és lehetőleg az emelet, 
ajtószámot is feljegyezné, a levelezések kézbesíté­
sét is meggyorsítaná és a postai közegek teendőit 
is megkönnyítené. Az utazó alkalmazottak — ugyanis 
— a Budapestre érkező mozgó- és kalauzposták­
kal közvetített összes levelezéseket útközben köz­
igazgatási kerületek szerint rendezik oly czélból, 
hogy a kézbesítéssel óglalkozó székesfővárosi 
postahivatalok a rendezett levelezéseket a köz­
igazgatási kerületekben alakított levélhord 5i kerü­
letek szerint gyorsan szétoszthassák. Ha a levele- 
czimzése hiányos, az.utazó postai alkalmazottak, 
nemkülönben a kézbesítő postahivatalok feladatukat 
a kellő időre megoldani nem képesek és ennél­
fogva kellő időre a levelek sem kézbesíthetők. 
Újból felkérem tehát a L közönséget, hogy a 

ujtt érdekében a leveleket gyorsabb kézbeaithe- 
téae a a postai alkalmazottak amúgy ú terhes 
szolgálatának megkönynyitése végett a Budapestre 
szóló levelezések evimiratáhan as utcza és ház­
számon kívül a közigazgatási kerületet (1—X-ig) 
es lehetőleg az emelet és ajtószámát is kiírni 
szíveskedjék. Budapest, 1895. május hó 28-án 
Dürr, a. k.
Népmozgalmi adatok.A balassa-gyarmati anya­
könyvi kerületbe 1896. évi május hó 10-től jú­
nius hó 9-ig bejegyeztetett 20 születési eset; 
ezek közül 7 törvényes és 1 törvénytelen fin. 11 
leány ezek közül 9 törvényes és 2 törvénytelen. 
Halva született 1 fin. Meghalt 7 éven alól 2 fiú 
és 3 leány 7 éven felül 7 férfi és 3 nő, halva 
született 1 fin összesen 16. Házasság 8. köttetett.

Az .Egyetértés* folyó évi, május hó 24-én 
(:pűnkösd vasárnapján:) megjelent számának .Köz­
gazdaság* rovatának .Kereskedelem és Tőzsde* 
fejezetében olvastuk ezen közleményt,:

A törlesztéséé kölesönök ma már igen 
fontos .tenyézöi közgazdasági életünknek a mely­
nek, kivált a mezőgazdaságban .nagyon fontos 
szerep jutott osztályrészül. Fontos .szerepüket 
azonban csak úgy tölthetik be áldá.sosan, 
ha ilyenek fölvételét a viszonyok és körül- 
.mények kellőképen igazolják, továbbá, ha meg- 
.szerzéspknél a nügseges gondossággal az előri- 
.gyázattal járnak el. Az .Ingatlan-és Jelzálog 
.Forgalmi-Intézet (Budapesten, Váczi-körut 39. 
.sí.) egyike azon válalatoknak, mely a viszouyok- 
,hoz mérten a legszélesebb alapokon dolgozva és 
.kiterjedt összeköttetésekkel rendelkezve, ingatla- 
.nokra ilyen törlesztéséé kölcsönök kieszközlését 
.legmegbízhatóbb és legelőnyösebb módon képes 
.foganatosítani, már annyival inkább, mivel üz­
letköre kizárólag az ilyen tranxakeziókra van 
.berendezve.

ranős ubxesztő : uonvin sasuk
FÖUUMKATÄSS « 55. KMaACIMl ZAVOLB.

A b.-gyarmati könyvnyomda réaavény-táraulat B.-Gyarmaton, a 
Balassa-vendégló emeleti termében 1896. évi Joliul bó 5-ik napján d. u. 3 
órakor a felügyelő bizottság kívánságára tartandó

rendkívüli közgyűlésre.
TÁRGY

1. Aa Ügyvivő igazgatónak állásától való felmentése és helyébe új ügy­
vivő igazgató választása.

2. A lemondott 4 igazgatósági tag helyének uj választás utjáni betöltése.
3. A felfigyelő bizottságnak 2 évre való megválasztása.

-4. A felügyelő bizottság és a közgyűlés által kiküldött számvizsgáló 
bizottság kiküldetéséről szóló jelentés megtétele.

Kelt B.-Gyannaton, 1896. junins hó 10-én.
Nagy Iván, elnök.

Gyönyörű minták magánvevőknek ingyen én bérmeetve. 
Dús tartalmú mintakönyvek, a milyenek eddig még soha 

sem voltak, szabóknak bérmentetlenül megkttldetnek.

Szövetek öltönyöknek.
Perzviea és Dotting a magas papságnak, előírás saerinti 
szövetek a kir. tisztviselők, hadastyanok, törölték, tnraá- 
sznk egyenruháinak, libériák, biliard és látékazrtalokhez 
való szövetek, koosiáthazatok. ári- és nH-lodeeek, hölgy 
posztók. mozézzövetek. éti piaidek 4—14 írtig, valamint 
Ctohn Voll ékok m-uÜ béliének, gombok, tűk, ezénták 
úZaDfrlblWIuIstb.—Jntáayoa, tisztességes gyapieámk 
nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó mankójára 

sem érdemesek, ajánl 99 20—18
JOH. STIKAROFSKY Brflnn, 

aa osztrák poaxtólparköipoad*.fÓlmllllófrt.ért.raktár. 
—küldemények csak itáxvétteu -€—

VltlVÉLMEZTETES! l’naakok és hixaldk. „Btlkaraftty 
* vŕäj.ry alatt h.mi. rokkxl rownbb nSv.tt.1 nokUk a 
nvSkvt Uvatn vmtni. Ewnn.1 taéomáUn adem ■ L vevSksek, 
hefT én UytéK omberekn»k,mmmteains)att«nSvoSrt aemSrweitok.

MEGHÍVÓ.
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Részletfizetésre isi

Ki olcsón akarja bulorxzüksógletét fedezni, az forduljon 

Schönfeld Miksa,
helybeli asztalos, kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legjutányosabb 
áron és kedvező feltételek mellett szállít

Részletfizetésre isi

Legjobb minőségű
TEJ

literenként 6 krért naponta 

házhoz hordva kapható:

STREISINGER ALBERT, 
puszta-podluzsányi gazdaságából.

110. 8-3.

HASZONBÉRBE ADOM
Jpoly-Kiskérben fekvő 270 hold (12000) kiterjedésű

BIRTOKOMAT.
Értekezhetni velem Jobbágyin 

112. 3—3. n. p. Apcz.

REICH FÜLÖP.

FEHÉR MIKLÓS gépgyáros 
árusítja a magy. kir. államvasutak gépgyára uj gőzgépeit.

A vételárba elfbgadok. beeaerélek régi cépeket I», a vételár többi része pedi ? fizethető több évre terjedő réesletelcbes U. Kap­
hatók nálam (ľOMPOl'XDAlÔaUF.PEK is, s mindennemű CEPAtAáATUÉSíZEK és ax «.szex kisebb gaxdasági gépek, melyek közti a ..KALA-UUIUL - 
n idő szerint a legújabb rendszerű és legjobb sorvetögép. — Gyáramban elfogadok javításra mindennemű gépet, axokat be h cserélem. vagy megvesz*. s kaphatók 
nálam teljesen kijavított régibb gépek in ölemé hrom. — A TM1HI St-ók (konkolyozók)-ból igen nagy készletem lévén, azokat fél. rom adom. — Raktá­
ramban állandó gazdag kiállítás van mindennemű egyéb gépekből is. Szíveskedjenek raktáromat és gyáramat minél többen meglátogatni. — Idei képes nagy árjegy­
zékemet kívánatra megküldöm bárkinek lágyén és bermsentve. r FEHÉRJHIKLÓS

• Iroda,, wfir éo raMr: Budapest, IX., t'Uöi-út 93. Mryöngebém* FMdr, ÄttAzpÄt
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4263—1896. Hontvármegye alispánjától.

PÁLYÁZAT.
Az ipolysági mértékhitelesítő (hossz-, ür-folya- 

dék és hordó hitelesítő) hivatal főnőkének eltá­
vozása folytán megüresedett, ezen állásra, valamint 
a nagymarosi hordj hitelesítő fiók hivatal keze­
lői állásra pályázat hirdettetek.

Évi fizetés az ipolysági hivatalnál befolyó dij- 
jak 80*o-a a nagymarosi hordó hitelesítő fiók­
hivatalnál befolyó dijak őO®IO-tólija (mely utóbbi 
alacsonyabb száztóli abban leli indokolását, hogy 
Nagy-Maros és környékén vármegyénk leggazda­
gabb és termőbb vidékén a szőllöknek megkezdett 
felújítása folytán a hivatal bevételei évről-évre 
növekedni fognak.

A folyamodványok a törvényes minősitvényt és 
pedig az ipolyságira nézve az összes hitelesítendő 
tárgyakra a nagymarosi fiók hivatalra a hordóhi- 
telesitésekre előirt törvényes minősitvényt beigazoló 
bizonylatokkal felszerelve f. é. jal. bő 1-ig 
Hontvmegye alispánihiv.-hoz Ipolyságterjesztendök.

Ipolyságon, 1896. évi máj. hó 22-én.
120 i—i Ciibulya László, alispán.

Hirdetéseket

Jutányos áron

elvállal e lap

kiadóhivata.

Italmérési helyiség 
egybekötve tisztviselői c&sinőval a bánya­
telepen Salgótarjánban f. é. augusztus 1-én 
megürül és italmérési megbízott nyer abban 
alkalmazást. hö. 2—2.

Ajánlatok f. -é. junius 20-ig a bánya­
igazgatósághoz Salgó-Taijánba intézendők.

6

IDÉNY
KÜLÖNLEGESSÉGEK

HUMMER MIHÁLY 
főszer-, festék-, thea-. rum- 

és borkereskedésében 
BALASSA-GYARMATON.

Nizzai igen kitűnő saláta-olaj, k1’" “““ •*" ‘
á.* _________ mely eognac valódisága és kitűnő ininóségénól fogva ma a legkedveltebb cognaeokxo&aji cognac» weit m.

Chiozza rizskeményitő és christály buzakeményitó, rÄKXuiSi!
Klaksbroim-féle fehérnemű fényesítő, Ky6oyört
Daksbronn-féle mosópor, legkevésbbd sem ártalmas.

Schicht-féle rohamosó szinszappan, " ertdménr‘ ,ehe‘
Flóra-, flóraszin-, szegedi- és barna házi-szappanok,

igen száraz állapotban kaphatók.

Linelenm padlómáz, rögtön szárad, a padló festés után rögtön Járható és a fénye igen tartós.

Borostyán lakka padlómáz 6 féle színekben, festés után 3 óra múlva szárad.

Olajos- és porfestékek mindenféle színekben,

Ztaffia kotóháncs, szŐUök kötözését igen czélszerű és igen olcsó.
Ezen fentebb felsorolt különlegességeken kívül bátorkodom még a ezukor, kávék, rizsek, kiváló 

hengermalmi liszt, fűszer, festék, borok és sajtokból álló nagy választékban berendezett raktáraimat a , 
nagyérdemű közönség szives figyelmébe ajánlani.

Kelt B.-Gyarmaton, janin* hó. Teljes tisztelettel

HUMMER MIHÁLY,
• ffiaaerkereekeel« (MouussVJa-zér.)

Haszonbérbeadási hirdetmény.
Nógrádmegyében az Oiztrolnczky Miklós tu­

lajdonát képező

PENCZI BIRTOK 
a varai vasúti állonaáatol ra. * kmrr 

országút mellett circa 284 magyar hold ki­
terjedésben és a hozzá tartozó

Felső-petényi birtok 
circa 164 ■ bold? együtt 448 ns hold 

1896. okt. 1-tól fogra haszonbérbe adandó. 
Mindkét birtok épületekkel es fundus iaetractaaaal. 
Bővebb értesítést nyerhetni a tulajdonosnál:

Osztroluczky Miklósnál 
Oaatrolukán, Zólyommegye. 

, h>. »-».

Zacherlin 
legbiztosabban hat! Öl, pusziit mint semmi- 
nomümáeegyébeaer mindennemű rovarokat és ezért van 
a e égési világon annyira elterjedve de használatba véve. 
I rm or t e 13 } el e: 1) lepecsételt üveg de 1) a név: „Zaeherl*.

30X.ÁMVIITÓ 3K3BX.*T3B3Cs
B-vOrarmatoa: Betet JSoe«. Cserrearlk 0t*1T. Kkeaflkne Late, Fsteabsr, TtvalarHaai- nm* Whirr. Saalts 04«.. Bsemse alter. vite Onto. Wlateámta, Star. Sites', ťpety- 
SQteí Deaiko Kltefr ítsahtea NaisLMeMd-Tarjáakeai Ms* Mb, VHsémams Mássá 
üíteliHH Mik.a fir«..maa» lealo, Heteeföátelv. gfcn Maiéi, Msetek Mami Maate Keitel.,.

jnrüMATOTT A kiadótulajdonos b^yabmati könyvnyomda REszYsmTAWüLAT öyöMSAhW
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